

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc

Thực hiện Kế hoạch số 240-KH/HU ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Huyện uỷ về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24 tháng 11 năm 2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc (sau đây gọi là Nghị quyết số 43-NQ/TW), Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị quyết số 43-NQ/TW; Kế hoạch số 21-KH/TW, ngày 28 tháng 11 năm 2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 240-KH/HU ngày 12 tháng 3 năm 2024 của Huyện uỷ về thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW trong toàn huyện.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có các giải pháp cụ thể, thiết thực để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo sát với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về vị trí, tầm quan trọng của việc phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Thực hiện nghiên cứu, quán triệt, triển khai văn bản quy phạm pháp luật về thực hiện chủ trương, chính sách đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy ý chí, khát vọng xây dựng địa phương phát triển nhanh, bền vững.

3. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo cơ quan, đơn vị, trong xây dựng và phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

4. Nâng cao vai trò người đứng đầu, thủ trưởng cơ quan trong phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc.

5. Phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, tổ chức các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước thiết thực, hiệu quả; huy động tối đa mọi nguồn lực để xây dựng huyện Bạch Thông phát triển nhanh, bền vững.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn

- Căn cứ văn bản chỉ đạo của cấp trên và tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị cụ thể hóa kịp thời chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến việc phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa; với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Chỉ đạo thực hiện có chất lượng, hiệu quả chủ trương, chính sách, pháp luật có liên quan đến phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn (*thực hiện thường xuyên*).

- Thực hiện tốt Chiến lược đại đoàn kết toàn dân tộc đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (*thực hiện thường xuyên*).

- Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (*thực hiện thường xuyên*).

2. Ban chỉ huy Quân sự huyện; Công an huyện

- Tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận, xây dựng khối đoàn kết giữa lực lượng vũ trang với Nhân dân, góp phần xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân (*thực hiện thường xuyên*).

- Chủ động nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời âm mưu, thủ đoạn, hành động chia rẽ Đảng, Nhà nước với Nhân dân, phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc (*thực hiện thường xuyên*).

3. Phòng Văn hoá - Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nội dung và kết quả tổ chức thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW trên địa bàn huyện (*thực hiện thường xuyên*).

4. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chủ trương của Đảng liên quan đến công tác vận động các tầng lớp Nhân dân và phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc (*theo định kỳ*).

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Cụ thể hoá những nội dung nêu tại Kế hoạch này để tổ chức thực hiện, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương, cơ sở. Chủ động nghiên cứu, tham mưu, đề xuất sửa đổi văn bản pháp luật có liên quan; tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật, các chương trình, kế hoạch, đề án bảo đảm Nghị quyết số 43-NQ/TW được thực hiện đồng bộ, hiệu quả (*thực hiện thường xuyên*).

Trên đây là kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc của UBND huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện;
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Ban CHQS các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, QL, THNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Kim Oanh